ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

г.Тюмень

Об итогах областного конкурса чтецов «Мы о России будем говорить»

На основании Положения о проведении областного конкурса чтецов «Мы о
России будем говорить», п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить решение конкурсной комиссии о победителях областного
конкурса чтецов «Мы о России будем говорить» (Протокол от 23.03.2018 года).

2. Наградить дипломами Департамента образования и науки Тюменской
области и денежными призами:

2.1. в номинации «Лучший чтец среди обучающихся 1-4 классов»
-  за I место -  Чехова Павла, обучающегося ГАОУ ТО «Гимназия

российской культуры» -  3 ООО рублей;
-  за II место -  Черепнину Ангелину, обучающуюся МАОУ Викуловская

COI1I №2 Викуловского района -  2 ООО рублей;
-  за II место -  Шишаева Анатолия, обучающегося МАОУ Сорокинская

СОШ №3 Сорокинского района -  2 ООО рублей;
-  за II место -  Гайсина Дмитрия, обучающегося МАОУ COI1I №15

г.Тюмени -  2 ООО рублей;
-  за III место -  Таштимерову Еву, обучающуюся МАОУ Ембаевская СОШ

Тюменского района -  1 ООО рублей;
-  за III место -  Грязнову Надежду, обучающуюся МАОУ Упоровская СОШ

Упоровского района - 1 ООО рублей.

2.2. в номинации «Лучший чтец среди обучающихся 5-8 классов»
-  за I место -  Горбунова Владислава, обучающегося МАОУ СОШ №89

г.Тюмени -  3 ООО рублей;
-  за I место -  Кравченко Николая, обучающегося МАОУ Упоровская СОШ

Упоровского района -  3 ООО рублей;
-  за II место -  Чупина Николая, воспитанника ФГКОУ «Тюменское

президентское кадетское училище» -  2 ООО рублей;
-  за II место -  Таулетбаеву Карину, обучающуюся Куларовской СОШ,

ФМАОУ Вагайская СОШ Вагайского района -  2 ООО рублей;
-  за II место -  Слинкина Александра, обучающегося Горнослинкинской

СОШ -  ФМАОУ Туртасская СОШ Уватского района -  2 ООО рублей;
-  за III место -  Скорикову Дарью, обучающуюся МАОУ СОШ №17

г.Тюмени -  1 ООО рублей.

2.3. в номинации «Лучший чтец среди обучающихся 9-11 классов»
-  за I место -  Куцуна Артема, обучающегося МАОУ СОШ №5 г.Тобольска

-  3 ООО рублей;
-  за I место -  Оганнисян Анжелику, обучающуюся МАОУ Туртасская

Уватского района -  3 ООО рублей;
-  за II место -  Пшеничникова Максима, обучающегося МАОУ СОШ №31

г.Ишима -  2 ООО рублей;
-  за II место -  Журавлевича Ярослава, обучающегося МАОУ СОШ №67

г.Тюмени -  2 ООО рублей;
-  за III место -  Садовых Ивана, обучающегося МАОУ Омутинская СОШ

№2 Омутинского района -  1 ООО рублей.

3. Наградить благодарственными письмами Департамента образования и
науки Тюменской области:

-  Пащенко Алину, обучающуюся МАОУ СОШ №31 г.Ишима;
-  Старовойтову Мирославу, обучающуюся МАОУ Стрехнинская СОШ

Ишимского района;
-  Абакарову Марьям, обучающуюся МАОУ СОШ с.Бердюжье

Бердюжского района;
-  Полкова Льва, обучающегося МАОУ гимназия им. Н.Д. Лицмана

г.Тобольска;
-  Третьяка Павла, обучающегося МАОУ Байкаловская СОШ Тобольского

района;
-  Тетеркина Илью, обучающегося МАОУ Юргинская СОШ Юргинского

района;
-  Нусс Карину, обучающуюся МАОУ Викуловская СОШ №2 Викуловского

района;
-  Чурсину Дарью, обучающуюся МАОУ гимназия №1 г.Тюмени;
-  Шемякина Ивана, обучающегося МОАУ СОШ №1 г.Ялуторовска;
-  Милевского Даниила, обучающегося МАОУ Армизонская СОШ

Армизонского района;
-  Анисимову Викторию, обучающуюся отделения МАОУ Малышенская

СОШ Евсинская СОШ Голышмановского района;
-  Шутько Анну, обучающуюся МАОУ Юргинская СОШ Юргинского

района;
-  Самойлова Антона, обучающегося ФМАОУ «Староалександровская

СОШ им. А.М. Калиева» Новоселовская СОШ им. А.Т. Колчанова»
Ярковского района;

-  Григорук Олесю, обучающуюся МАОУ Луговская СОШ Тюменского
район^;

-  Рубана Олега, обучающегося МАОУ СОШ №1 г.Ялуторовска;
-  Маркиянчика Степана, обучающегося МАОУ гимназия №49 г.Тюмени.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на И.П. Конончук,
заместителя директора.

Директор департамента

Протокол
заседания конкурсной комиссии областного конкурса чтецов

«Мы о России будем говорить»
23 марта 2018 года

Председательствующий: Конончук И.П., заместитель директора
Департамента образования и науки Тюменской области, председатель
конкурсной комиссии.

Секретарь: Парыгина О.М., главный специалист отдела
межведомственного взаимодействия в социально -  воспитательной сфере
Департамента образования и науки Тюменской области.

Присутствовали: Охременко Н.В., начальник отдела
межведомственного взаимодействия в социально -  воспитательной сфере
Департамента образования и науки Тюменской области, ГрооО.Ф., главный
специалист отдела общего образования Департамента образования и науки
Тюменской области, Химей В.Р., директор МАОУ СОШ №73 «Лира» г.Тюмени.

Повестка дня
1. О подведении итогов областного конкурса чтецов «Мы о России

будем говорить».
Слушали:

Конончук И.П. рассказала, что областной конкурс чтецов «Мы о России
будем говорить» проводится в целях пропаганды чтения среди детей,
подростков и молодежи, расширения их читательского кругозора, поиска и
поддержки юных талантов в художественном чтении, воспитания любви к
своей Родине, родному краю.

Областной конкурс проходил в несколько этапов, начиная со школьного
и заканчивая финалом областного. В конкурсе приняли участие все
муниципальные образования области. В финальном прослушивании
участвовали 90 человек.

Ирина Петровна сообщила, что согласно Положению конкурс
проводится по трем номинациям: «Лучший чтец среди обучающихся 1-4
классов», «Лучший чтец среди обучающихся 5-8 классов», «Лучший чтец
среди обучающихся 9-11 классов».

Охременко Н.В. обратила внимание членов конкурсной комиссии, что
выступления финалистов оценивались в соответствии с критериями
Положения. Также отметила актерскую выразительность, сценическую
культуру, исполнительское мастерство Куцуна Артема, обучающегося МАОУ
СОШ №5 г. Тобольска и Оганнисян Анжелики, обучающейся МАОУ Туртасская
СОШ Уватского района.

Гроо О.Ф. отметила хорошую подготовку чтецов в номинации «Лучший
чтец среди обучающихся 1-4 классов», а также обратила внимание на то, что
сложно было выделить сильнейших в номинации «Лучший чтец среди
обучающихся 5-8 классов», т.к. уровень подготовки конкурсантов невысокий. -
Вместе с тем отметила яркое выступление Горбунова Владислава,
обучающегося МАОУ СОШ №89 г.Тюмени и Кравченко Николая,
обучающегося МАОУ Упоровская СОШ Упоровского района, сумевших
создать цельный художественный образ.

Химей В.Р. обратил внимание на умение детей и подростков держаться
на сцене, их опрятный внешний вид.

Жюри были единодушны в высоких оценках Оганнисян Анжелики,
Куцуна Артема, Горбунова Владислава, Кравченко Николая.

Кроме этого, были высказаны замечания в адрес взрослых, готовящих
ребят к выступлению, за лишнюю жестикуляцию, желание каждое слово
сопровождать движением рук, неправильные интонационные акценты,
стремление свое взрослое прочтение произведения вложить в уста детей.
Оставляет желать лучшего и выбор произведений для исполнения. Были
случаи, когда девочки читали «мужские» тексты и наоборот. Вместе с тем
следует отметить, что в текущем году подбор стихотворений был более
разнообразным по сравнению с предыдущим годом.

Конончук И.П. сказала, что в соответствии с Положением, а также с
учетом мнения членов жюри, по результатам конкурса в каждой номинации
определяются победитель и призеры. Также Ирина Петровна предложила
некоторых чтецов отметить за хорошие выступления и вручить им
благодарственные письма.

Решили:
1. Наградить победителей и призеров областного конкурса чтецов «Мы о
России будем говорить» дипломами Департамента образования и науки
Тюменской области и денежными призами в следующих размерах:

1.1. в номинации «Лучший чтец среди обучающихся 1-4 классов»
- за I место -  Чехова Павла, обучающегося ГАОУ ТО «Гимназия
российской культуры» -  3 ООО рублей;
- за II место -Черепнину Ангелину, обучающуюся МАОУ Викуловская
СОШ №2 Викуловского района -  2 ООО рублей;
- за II место -  Шишаева Анатолия, обучающегося МАОУ Сорокинская
СОШ №3 Сорокинского района -  2 ООО рублей;
- за II место -  Гайсина Дмитрия, обучающегося МАОУ СОШ №15
г.Тюмени -  2 ООО рублей;
- за III место -  Таштимерову Еву, обучающуюся МАОУ Ембаевская
СОШ Тюменского района -  1 ООО рублей;
- за III место -  Грязнову Надежду, обучающуюся МАОУ Упоровская
СОШ Упоровского района - 1 ООО рублей.

1.2. в номинации «Лучший чтец среди обучающихся 5-8 классов»
- за I место -  Горбунова Владислава, обучающегося МАОУ СОШ №89
г.Тюмени -  3 ООО рублей;
- за I место -  Кравченко Николая, обучающегося МАОУ Упоровская
СОШ Упоровского района -  3 ООО рублей;
- за II место -  Чупина Николая, воспитанника ФГКОУ «Тюменское
президентское кадетское училище» -  2 ООО рублей;
- за II место -  Таулетбаеву Карину, обучающуюся Куларовской СОШ,
ФМАОУ Вагайская СОШ Вагайского района -  2 ООО рублей;

за II место -  Слинкина Александра, обучающегося
Горнослинкинской СОШ -  ФМАОУ Туртасская СОШ Уватского района
-  2 ООО рублей;
- за III место -  Скорикову Дарью, обучающуюся МАОУ СОШ №17
г.Тюмени -  1 ООО рублей.

1.3. в номинации «Лучший чтец среди обучающихся 9-11 классов»
- за I место -  Куцуна Артема, обучающегося МАОУ СОШ №5
г.Тобольска -  3 ООО рублей;
- за I место -  Оганнисян Анжелику, обучающуюся МАОУ Туртасская
Уватского района -  3 ООО рублей;

- за II место -  Пшеничникова Максима, обучающегося МАОУ СОШ
№31 г.Ишима -  2 ООО рублей;
- за II место -  Журавлевича Ярослава, обучающегося МАОУ СОШ
№67 г.Тюмени -  2 ООО рублей;
- за III место -  Садовых Ивана, обучающегося МАОУ Омутинская
СОШ №2 Омутинского района -  1 ООО рублей.

2. Наградить благодарственными письмами Департамента образования и
науки Тюменской области:

- Пащенко Алину, обучающуюся МАОУ СОШ №31 г.Ишима;
- Старовойтову Мирославу, обучающуюся МАОУ Стрехнинская СОШ
Ишимского района;
- Абакарову Марьям, обучающуюся МАОУ СОШ с.Бердюжье
Бердюжского района;
- Полкова Льва, обучающегося МАОУ гимназия им. Н.Д. Лицмана
г.Тобольска;
- Третьяка Павла, обучающегося МАОУ Байкаловская СОШ
Тобольского района;
- Тетеркина Илью, обучающегося МАОУ Юргинская СОШ Юргинского
района;
- Нусс Карину, обучающуюся МАОУ Викуловская СОШ №2
Викуловского района;
- Чурсину Дарью, обучающуюся МАОУ гимназия №1 г.Тюмени;
- Шемякина Ивана, обучающегося МОАУ СОШ №1 г.Ялуторовска;
- Милевского Даниила, обучающегося МАОУ Армизонская СОШ
Армизонского района;
- Анисимову Викторию, обучающуюся отделения МАОУ Малышенская
СОШ Евсинская СОШ Голышмановского района;
- Шутько Анну, обучающуюся МАОУ Юргинская СОШ Юргинского
района;
- Самойлова Антона, обучающегося ФМАОУ «Староалександровская
СОШ им. А.М. Калиева» Новоселовская СОШ им. А.Т. Колчанова»
Ярковского района;
- Григорук Олесю, обучающуюся МАОУ Луговская СОШ Тюменского
района;
- Рубана Олега, обучающегося МАОУ СОШ №1 г.Ялуторовска;
- Маркиянчика Степана, обучающегося МАОУ гимназия №49
г.Тюмени.

Председательствующий

Секретарь

И.П. Конончук

О.М. Парыгина